EDITAL Nº 41/2020 – DEAD/FUERN

DIVULGA RESULTADO DOS RECURSOS DA ANÁLISE DE CURRÍCULOS DOS CANDIDATOS NO
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS DA QUARTA OFERTA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
LATO SENSU EM MÍDIAS NA EDUCAÇÃO, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, REGIDO PELO
EDITAL N°10/2020 – DEAD/FUERN.

A Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - FUERN, por meio da Diretoria de
Educação a Distância - DEaD, torna público o resultado dos recursos da análise de currículo no processo
seletivo para Alunos da quarta oferta do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Mídias na Educação,
na modalidade a distância, financiado pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB/CAPES).

1. DO RESULTADO DOS RECURSOS
1.1. Consta no anexo I a relação com o resultado dos recursos da análise de currículo para alunos
por polos

2. DA PONTUAÇÃO DOS CANDIDATOS APÓS RECURSOS
2.1. Consta no anexo II a pontuação da análise de currículo dos candidatos após recursos.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. A decisão final da comissão de seleção será soberana e definitiva, não existindo, desta forma, recurso contra
resultado de recurso.

Mossoró/RN, 07 de Agosto de 2020

Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro
Diretor da DEaD/UERN

Portaria Nº 0449/2017-GR/UERN

p. 2

Anexo I – Resultado dos Recursos

CAICÓ

RECURSOS DEFERIDOS

CANDIDATO (A) Situação do recurso
Ângela Da Silva Morais

DEFERIDO
Antonio Tiago Felix DEFERIDO
Giszelia Oliveira Dos Santos DEFERIDO
Janiel Junney Felix Dos Santos DEFERIDO
Janiette Pereira Da Silva

DEFERIDO
Orlando Da Silva Neto

RECURSOS PARCIALMENTE DEFERIDOS

CANDIDATO (A) Situação do recurso
Alex Martins Da Silva PARCIALMENTE DEFERIDO

Francisco Marcos Alves PARCIALMENTE DEFERIDO

Hilene Adriana Medeiros De Macedo PARCIALMENTE DEFERIDO

José Jadson Dos Santos Silva

PARCIALMENTE DEFERIDO

Marlisson Sousa De Andrade PARCIALMENTE DEFERIDO

Nubia Maria De Oliveira

PARCIALMENTE DEFERIDO
Rayr Michalsk Souza Dantas De Medeiros PARCIALMENTE DEFERIDO

Thayna Priscila De Medeiros  PARCIALMENTE DEFERIDO

Wilho Silva Araújo PARCIALMENTE DEFERIDO

p. 3

RECURSOS INDEFERIDOS

CANDIDATO (A)
SITUAÇÃO DO

RECURSO MOTIVO
Ednoura Araújo de Barros Silva

INDEFERIDO

A experiência como auxiliar de sala não pon-
tua como experiência docente.

Joseane do Socorro Alves da Silva de
Azevedo

INDEFERIDO

De acordo com o item 4 do edital, publicação
em livro não pontua.

Joseane do Socorro Alves da Silva de
Azevedo

INDEFERIDO

O curso em questão não consta no currículo
no ato da inscrição, não sendo considerada
a inserção no momento do recurso.

Víctor dos Santos Silva

INDEFERIDO

As experiências como estagiário, monitor,
auxiliar de sala, mediador no programa mais
educação não são pontuadas na Experiência
Profissional docente.

GROSSOS

RECURSOS DEFERIDOS

CANDIDATO (A) Situação do recurso
Jéssica Rodrigues De Souza

DEFERIDO
João Batista Viana Sousa DEFERIDO

Naibe Cristina De Figueiredo DEFERIDO
Taísa De Oliveira Farias
 DEFERIDO

Thays Mirelly Fernandes Maia
 DEFERIDO

RECURSOS PARCIALMENTE DEFERIDOS

CANDIDATO (A) Situação do recurso

André Silva dos Santos PARCIALMENTE DEFERIDO
Enoy Fernandes Pimenta PARCIALMENTE DEFERIDO

Luan Dias Lima PARCIALMENTE DEFERIDO

Venes Marcos dos Santos PARCIALMENTE DEFERIDO

p. 4

RECURSOS INDEFERIDOS

CANDIDATO (A)
SITUAÇÃO DO

RECURSO MOTIVO
Ana Luiza Miranda dos Santos Neves

INDEFERIDO

Pontuação válida para cursos na área de
educação, já atribuída. Os demais cursos
comprovados têm carga horária inferior a 12
h/a, portanto não foram contabilizados. Pon-
tuação válida para o item apresentação de
comunicação oral, já atribuída. Apresenta-
ção na modalidade de pôster não consta en-
tre os itens válidos para pontuação.

Edifran elias de lima

INDEFERIDO

Monitoria, Estágio e iniciação à docência não
são consideradas como experiência profissi-
onal.

Glicia rafaella tavares oliveira

INDEFERIDO

Não foram anexadas comprovações referen-
tes ao item objeto do recurso.

Jaqueline da Costa Laureano

INDEFERIDO

Não foram anexadas comprovações referen-
tes aos itens objeto do recurso.

Juliete alves cunha

INDEFERIDO

 Monitoria, Estágio e iniciação à docência
não são consideradas como experiência pro-
fissional.

Márcio Jose Rodrigues da Silva

INDEFERIDO

Os itens objeto do recurso não constam en-
tre os itens considerados na tabela de pon-
tuação.

Mauro Alexandrino Marciel da Costa

INDEFERIDO

O documento referente à pontuação reque-
rida não comprova que o evento corres-
ponde a curso na área de educação. As de-
mais pontuações referentes a esse item já
foram consideradas.

Priscilla Karla Pereira da Silva

INDEFERIDO

A comprovação de experiência docente
apresentada no recurso comprova tempo de
exercício inferior a um ano.

p. 5

LAJES

RECURSOS DEFERIDOS
CANDIDATO (A) Situação do recurso
Ana Carla Santos

DEFERIDO
Jefferson Xavier Freire Da Costa DEFERIDO
Joelma De Araújo DEFERIDO
Maria Seicherles Cortez Cruz De Freitas DEFERIDO
Maria Taiza Naiara Da Silva Luz DEFERIDO

Mariza Rodrigues De Souza DEFERIDO

Moises Cardoso Gomes DEFERIDO

Otaciana Cavalcante Bezerra DEFERIDO

Paulo Henrique De Morais DEFERIDO

Raquel Souza Costa Ribeiro DEFERIDO

RECURSOS PARCIALMENTE DEFERIDOS

CANDIDATO (A) Situação do recurso
Aysla Mylene Ferreira da Rocha

PARCIALMENTE DEFERIDO
Maxwell da Silva PARCIALMENTE DEFERIDO

RECURSOS INDEFERIDOS

CANDIDATO (A)
SITUAÇÃO DO

RECURSO MOTIVO
Natália de Souza Almeida

INDEFERIDO

Os certificados de comunicação oral não
contam como comprovação de publicação
de resumo em evento.

Jorge Eduardo Lopes

INDEFERIDO

Monitoria não foi considerada em nenhum
caso analisado como experiência profissio-
nal.

p. 6

Dayse Cristina de Moura Galdino

INDEFERIDO

Inscrição não homologada, conforme Edital
n°33/2020- DEaD/FUERN, página 31.

NATAL

RECURSOS DEFERIDOS
CANDIDATO (A) Situação do recurso
Acherlin Serafim Da Silva

DEFERIDO
Clarice Da Conceição Monteiro De Lima DEFERIDO
Dário Ygor Albuquerque Da Silva Valdivino DEFERIDO
João Batista de Souza DEFERIDO
Rita De Cássia Freire Gomes Rodrigues DEFERIDO

RECURSOS PARCIALMENTE DEFERIDOS

CANDIDATO (A) Situação do recurso
Marielly Oliveira Paiva
 PARCIALMENTE DEFERIDO

RECURSOS INDEFERIDOS

CANDIDATO (A)
SITUAÇÃO DO

RECURSO MOTIVO
Dalvanira Rodrigues do Nascimento
Lima INDEFERIDO

Inscrição não homologada.

Francisco Gilson de Queiroz

INDEFERIDO

Candidato teve pontuado todos os itens que
lançou e comprovou.

JANIERE OLIVEIRA DE MENDONÇA

INDEFERIDO

Inscrição não homologada.

Maria Arianne da Paixão INDEFERIDO

Candidata teve pontuado todos os itens que
lançou e comprovou.

Raimundo Cézar Vaz Neto INDEFERIDO Candidato teve pontuado todos os itens que
lançou e comprovou

p. 7

Willamy Joaquim de Souza INDEFERIDO Candidato teve pontuado todos os itens que
lançou e comprovou

PAU DOS FERROS

RECURSOS DEFERIDOS
CANDIDATO (A) Situação do recurso

Adegildo Domingos Santana DEFERIDO

Hugo Napoleão Alves Silva DEFERIDO
Joice Mara Cesar Bizerro DEFERIDO
José Max Santana DEFERIDO
Josiele De Queiroz Lopes DEFERIDO

Joyce De Sena Lima DEFERIDO

Maria Do Socorro Bezerra Da Silva DEFERIDO

Maria Patricia Da Silva Nery
DEFERIDO

Mariana De Lima Dantas DEFERIDO

Míria Veríssimo De Sá DEFERIDO

Tiago De Souza Mariano DEFERIDO

RECURSOS PARCIALMENTE DEFERIDOS

CANDIDATO (A) Situação do recurso
Andrea Gonçalves Pessoa  PARCIALMENTE DEFERIDO

Beatriz Andrade dos Santos PARCIALMENTE DEFERIDO

Bruna Rafaela Evangelista de Oliveira PARCIALMENTE DEFERIDO

CARMO THUM PARCIALMENTE DEFERIDO

Cleberson Vieira de Araújo PARCIALMENTE DEFERIDO

DANIELA GOMES GARCIA PARCIALMENTE DEFERIDO

Fernando Henrique Nogueira Amaral PARCIALMENTE DEFERIDO

Francisca Fernanda da Costa PARCIALMENTE DEFERIDO

p. 8

Francisco Reginaldo Linhares PARCIALMENTE DEFERIDO

José Airton Fernandes de Farias PARCIALMENTE DEFERIDO

José Jucelio da Silva PARCIALMENTE DEFERIDO

Maria do Socorro Lopes PARCIALMENTE DEFERIDO

Priscilla Daianny da Silva PARCIALMENTE DEFERIDO

Ronaldo Valentim de Carvalho PARCIALMENTE DEFERIDO

Vannessa Cristina Raposo da Silva PARCIALMENTE DEFERIDO

RECURSOS INDEFERIDOS

CANDIDATO (A)
SITUAÇÃO DO

RECURSO MOTIVO
Andréa Morais De Menezes

INDEFERIDO

A participação nos projetos mencionados
no recurso e comprovados no ato da inscri-
ção não configuram uma experiência profis-
sional docente.

Bernardino Francisco Da Silva Neto

INDEFERIDO

Os certificados especificados nos itens 1, 3,
4  e 5 do recurso comprovam, respectiva-
mente: participação em evento; oficina mi-
nistrada; apresentação de trabalho em pôs-
ter; Palestra ministrada. Estas experiências
não podem ser computadas como comuni-
cação oral em evento científico.

Daiane De Sousa Campos

INDEFERIDO

Na tabela preenchida pela candidata no ato
da inscrição não consta solicitação de pon-
tos por participação em cursos, logo, não
cabe o pedido de recontagem.

Daniele Pereira De Carvalho INDEFERIDO Na tabela preenchida pela candidata no
ato da inscrição não consta solicitação
de pontos por participação em cursos,
logo, não cabe o pedido de reconta-
gem.

Francisca Camila Da Silva Lima INDEFERIDO

A participação em PIBID, RESPED e
Monitoria não corresponde à experiên-
cia profissional docente.

Francisco De Assis Fernandes Lima INDEFERIDO Na tabela preenchida pelo candidato no
ato da inscrição não consta solicitação
de pontos por participação em cursos,
logo, não cabe o pedido de reconta-
gem.

Izabel Alexmara De Oliveira INDEFERIDO As comprovações apresentam dois
anos de experiência sobreposto. As de-
mais pontuações comprovadas já form
atribuídas.

p. 9

José Francisco Alves Filho  INDEFERIDO Não foi computada a pontuação referente a
2020, ano que ainda não se encerrou.

Joyce Dos Santos Alves INDEFERIDO  Um dos cursos apresentados pela candi-
data não atende às condições de carga ho-
rária requisitadas no edital

Leidiane Nogueira Dos Santos Duarte

INDEFERIDO

Documentação encaminhada já foi pon-
tuada.

Lyandra Bessa De Carvalho INDEFERIDO Comprovação deveria ser encaminhada por
arquivo em formato pdf.

Mariana Roberta De Oliveira INDEFERIDO Pontuação já computada e mantida.

Nathália Araújo De Souza INDEFERIDO

A documentação encaminhada não
comprova as alegações da candidata,
nos termos do edital.

Rainei Rodrigues Jadejiski INDEFERIDO Somatória realizada segundo normas
do edital.

Ramires Ferreira Da Silva INDEFERIDO A comprovação das publicações em
anais deveriam ser feitas em arquivos
pdf e não com links. Os certificados de
apresentação de trabalhos não pressu-
põem a publicação do mesmo. As apre-
sentações orais foram computadas con-
forme descritas nos certificados.

Richard Fernandes

INDEFERIDO A comprovação das publicações em anais
deveriam ser feitas em arquivos pdf e não
com links. Os certificados de apresentação
de trabalhos não pressupõem a publicação
do mesmo.

p. 10

Anexo II – Pontuação após análise dos recursos

CAICÓ

Nome do(a) Candidato(a) A B C D E F G Total
Alex Martins Da Silva 30 0 4 0 2 0 2 38
Ângela Da Silva Morais 0 6 0 7,5 0 4 10 27,5
Antonio Tiago Félix 30 10 0 0 0 0 0 40
Ednoura Araújo De Barros Silva 0 2 0 0 0 0 0 2
Francisco Marcos Alves 12 10 12 2,5 0 2 4 42,5
Giszelia Oliveira Dos Santos 3 8 0 7,5 0 6 1 25,5
Hilene Adriana Medeiros De Macedo 0 2 0 0 0 2 6 10
Janiel Junney Felix Dos Santos 0 10 0 0 0 0 2 12
Janiette Pereira Da Silva 0 10 0 7,5 0 4 10 31,5
Joseane Do Socorro Alves Da Silva De Azevedo 0 8 0 0 0 0 1 9
José Jadson Dos Santos Silva 18 10 4 7,5 4 4 10 57,5
Marlisson Sousa De Andrade 21 8 0 0 0 2 0 31
Nubia Maria De Oliveira 30 8 0 0 0 0 0 38
Orlando Da Silva Neto 0 4 0 10 4 10 10 38
Rayr Michalsk Souza Dantas De Medeiros 0 0 0 2,5 0 2 5 9,5
Thayna Priscila De Medeiros 0 0 0 0 0 2 5 7
Victor Dos Santos Silva 3 10 0 0 0 0 2 15
Wilho Silva Araújo 6 8 0 2,5 2 2 4 24,5

Legenda: A: Experiência Docente; B: Cursos na área de educação; C: Artigos publicados em revistas científica; D: Artigos
publicados em anais de eventos; E:Resumos publicados em anais de eventos; F: Comunicação oral apresentada em evento cien-
tífico; G: Participação em eventos na área da educação.

GROSSOS

Nome do(a) Candidato(a) A B C D E F G Total
Ana Luiza Miranda Dos Santos Neves 0 4 0 0 0 2 1 7
André Silva Dos Santos 6 10 0 2,5 0 2 6 26,5
Edifran Elias De Lima 3 8 0 7,5 0 0 2 20,5
Enoy Fernandes Pimenta 0 10 0 0 0 0 0 10
Glicia Rafaella Tavares Oliveira 0 2 0 0 0 0 0 2
Jaqueline Da Costa Laureano 0 2 0 0 0 0 1 3
Jéssica Rodrigues De Souza 21 0 0 0 0 0 1 22
João Batista Viana Sousa 30 10 0 0 0 0 2 42
Juliete Alves Cunha 3 4 0 0 0 2 2 11
Luan Dias Lima 0 10 20 0 6 10 1 47
Márcio Jose Rodrigues Da Silva 3 10 0 0 4 2 7 26
Mauro Alexandrino Marciel Da Costa 30 8 0 0 0 0 10 48
Naibe Cristina De Figueiredo 30 2 20 7,5 0 10 0 69,5
Priscilla Karla Pereira Da Silva 3 2 0 0 0 2 1 8

p. 11

Taísa De Oliveira Farias 0 0 0 2,5 2 6 7 17,5
Thays Mirelly Fernandes Maia 0 2 0 5 4 8 9 28
Venes Marcos Dos Santos 21 4 0 0 0 0 5 30

Legenda: A: Experiência Docente; B: Cursos na área de educação; C: Artigos publicados em revistas científica; D: Artigos
publicados em anais de eventos; E:Resumos publicados em anais de eventos; F: Comunicação oral apresentada em evento cien-
tífico; G: Participação em eventos na área da educação.

LAJES

Nome do(a) Candidato(a) A B C D E F G Total
Ana Carla Santos 21 10 0 0 0 0 3 34
Aysla Mylene Ferreira Da Rocha 3 4 0 2,5 0 8 1 18,5
Jefferson Xavier Freire Da Costa 15 4 0 0 0 0 3 22
Joelma De Araújo 18 0 0 0 0 0 0 18
Jorge Eduardo Lopes 0 0 0 0 0 0 0 0
Maria Seicherles Cortez Cruz De Freitas 30 0 0 0 0 0 0 30
Maria Taiza Naiara Da Silva Luz 0 2 0 10 0 10 10 32
Mariza Rodrigues De Souza 6 0 0 0 0 0 1 7
Maxwell Da Silva 12 8 0 0 0 0 3 23
Moises Cardoso Gomes 18 0 0 0 0 0 3 21
Natália De Souza Almeida 0 0 0 0 0 10 2 12
Otaciana Cavalcante Bezerra 6 6 0 0 0 0 6 18
Paulo Henrique De Morais 3 10 12 10 0 10 10 55
Raquel Souza Costa Ribeiro 30 0 0 0 0 0 0 30

Legenda: A: Experiência Docente; B: Cursos na área de educação; C: Artigos publicados em revistas científica; D: Artigos
publicados em anais de eventos; E:Resumos publicados em anais de eventos; F: Comunicação oral apresentada em evento cien-
tífico; G: Participação em eventos na área da educação.

NATAL

Nome do(a) Candidato(a) A B C D E F G Total
Acherlin Serafim Da Silva 24 2 0 0 0 0 6 32

Clarice da Conceição Monteiro de Lima 0 10 0 10 2 8 6 36
Dário Ygor Albuquerque Da Silva Valdivino 6 10 16 0 10 2 5 49

Francisco Gilson De Queiroz 24 0 0 0 6 0 0 30
João Batista De Souza 30 10 8 5 4 4 3 64
Marielly Oliveira Paiva 0 2 0 2,5 4 0 1 9,5
Maria Arianne Da Paixão 6 4 4 2,5 0 0 1 17,5
Raimundo Cézar Vaz Neto  4 0 0 0 0 8 10 22
Rita De Cássia Freire Gomes Rodrigues 0 10 0 0 0 0 1 11
Willamy Joaquim De Souza 30 0 0 0 4 0 1 35

Legenda: A: Experiência Docente; B: Cursos na área de educação; C: Artigos publicados em revistas científica; D: Artigos
publicados em anais de eventos; E:Resumos publicados em anais de eventos; F: Comunicação oral apresentada em evento cien-
tífico; G: Participação em eventos na área da educação.

p. 12

PAU DOS FERROS

Nome do(a) Candidato(a) A B C D E F G Total
Adegildo Domingos Santana 30 10 0 0 0 2 6 48
Andréa Morais De Menezes 0 10 4 10 4 10 10 48

Andréa Gonçalves Pessoa 9 4 0 0 0 0 2 15
Beatriz Andrade Dos Santos  3 8 0 0 0 8 6 25

Bernardino Francisco Da Silva Neto 30 8 0 0 0 2 7 47
Bruna Rafaela Evangelista De Oliveira 0 10 4 10 4 10 8 46

Carmo Thum 0 8 20 0 4 10 10 52
Cleberson Vieira De Araújo  30 10 16 0 0 10 10 76
Daiane De Sousa Campos 18 0 0 0 0 0 4 22
Daniela Gomes Garica 0 4 0 2,5 0 4 1 11,5
Daniele Pereira De Carvalho 0 0 0 0 0 0 3 3
Fernando Henrique Nogueira Amaral 0 6 0 7,5 6 6 9 34,5
Francisca Camila Da Silva Lima 3 4 0 5 0 10 7 29
Francisca Fernanda Da Costa 12 2 0 10 0 10 10 44
Francisco De Assis Fernandes Lima 15 0 0 0 0 0 0 15
Francisco Reginaldo Linhares 18 0 0 10 2 8 4 42
Hugo Napoleão Alves Silva 0 10 0 5 10 10 10 45
Joice Mara Cesar Bizerro 15 10 0 10 6 10 7 58
José Airton Fernandes De Farias 12 6 8 10 2 10 10 58

José Francisco Alves Filho 12 4 0 0 0 2 4 22
José Jucelio Da Silva 21 6 0 0 0 8 10 45
José Max Santana 0 8 0 10 6 10 6 40

Josiele De Queiroz Lopes 0 10 0 10 0 10 10 40
Joyce De Sena Lima 21 4 0 7,5 0 10 9 51,5

Joyce Dos Santos Alves  18 8 0 0 0 0 1 27

Leidiane Nogueira Dos Santos Duarte  0 0 0 5 0 10 10 25
Lyandra Bessa De Carvalho 6 10 0 0 0 10 10 36
Maria Do Socorro Lopes 27 10 0 2 0 2 10 51
Maria Do Socorro Bezerra Da Silva 9 2 0 0 0 0 0 11
Maria Patricia Da Silva Nery 9 0 0 0 0 0 0 9
Mariana De Lima Dantas 6 10 0 10 2 10 10 48

Mariana Roberta De Oliveira 6 0 0 0 0 0 1 7

Míria Veríssimo De Sá 30 2 0 0 0 0 1 33

Nathália Araújo De Souza 3 10 0 0 0 6 10 29

Priscilla Daianny Da Silva 0 10 0 0 0 2 2 14

Rainei Rodrigues Jadejiski 30 10 0 0 0 2 2 44

Ramires Ferreira Da Silva 0 10 0 7,5 0 4 4 25,5

p. 13

Richard Fernandes 0 4 0 0 0 10 5 19

Ronaldo Valentim De Carvalho 3 6 4 0 0 6 2 21

Tiago De Souza Mariano 9 0 4 0 0 4 0 17
Vannessa Cristina Raposo Da Silva 0 10 0 0 0 10 10 30

Legenda: A: Experiência Docente; B: Cursos na área de educação; C: Artigos publicados em revistas científica; D: Artigos
publicados em anais de eventos; E:Resumos publicados em anais de eventos; F: Comunicação oral apresentada em evento cien-
tífico; G: Participação em eventos na área da educação.